
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de admissão: Temporário
Processo de autorização: 2022/1596039
Ato: Contrato nº 95/2023
Nome: ROBERTTA MIWAKO TAKANASHI DA SILVA CENTENO
Cargo/Função: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A (Direito - Belém)
Data de admissão: 19 de junho de 2023
Término de Vínculo: 18 de junho de 2024
ORDENADOR: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de admissão: Temporário
Processo de autorização: 2022/1596039
Ato: Contrato nº 96/2023
Nome: VIVIANE CRISTINNE SILVA DA CUNHA
Cargo/Função: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A (Direito - Belém)
Data de admissão: 19 de junho de 2023
Término de Vínculo: 18 de junho de 2024
ORDENADOR: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de admissão: Temporário
Processo de autorização: 2022/1596039
Ato: Contrato nº 97/2023
Nome: PAULA CRISTINA RODRIGUES GOMES
Cargo/Função: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A (Direito - Belém)
Data de admissão: 19 de junho de 2023
Término de Vínculo: 18 de junho de 2024
ORDENADOR: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de admissão: Temporário
Processo de autorização: 2022/1596039
Ato: Contrato nº 98/2023
Nome: VICTORIA TEREZA DA SILVA PINTO RUTOWITCZ
Cargo/Função: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A (Direito - Belém)
Data de admissão: 19 de junho de 2023
Término de Vínculo: 18 de junho de 2024
ORDENADOR: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de admissão: Temporário
Processo de autorização: 2022/1596039
Ato: Contrato nº 99/2023
Nome: MARIA EDUARDA AMPARO DAS MERCES PEREIRA WAGNER
Cargo/Função: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A (Direito - Belém)
Data de admissão: 19 de junho de 2023
Término de Vínculo: 18 de junho de 2024
ORDENADOR: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de admissão: Temporário
Processo de autorização: 2022/1596039
Ato: Contrato nº 100/2023
Nome: ROSINALDO PAMPLONA FERREIRA
Cargo/Função: TÉCNICO PREVIDENCIÁRIO A (Direito - Belém)
Data de admissão: 19 de junho de 2023
Término de Vínculo: 18 de junho de 2024
ORDENADOR: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 950642

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 428 DE 14 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 98, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/655438 (PAE), de 06/06/2023, que dispõe sobre concessão de 
Licença Prêmio.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula n° 
5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Coorde-
nadoria de Execução, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
13/07/2023 a 11/08/2023, correspondentes ao triênio 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 950417

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 432 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os termos o Despacho da Diretoria de Proteção Social 
dos Militares – DPSM/IGPEREV, de 12/06/2023, nos autos do Processo Ad-
ministrativo Eletrônico n° 2023/446168 (PAE), de 17/04/2023, que trata 
sobre solicitação de autorização de deslocamento e concessão de diárias 
a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da autorização de deslocamento 
constante na PORTARIA Nº 291/2023, de 26 de abril de 2023, publicada 
no DOE nº 35.378, de 27/04/2023 ao servidor Abelardo Rufino Barges 
Neto, matrícula n° 5892409/5, ocupante do cargo de Soldado – PM/PA, 
da Polícia Militar do Estado do Pará, lotado na Diretoria de Proteção Social 
dos Militares deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 
pela permanência no município de Bom Jesus do Tocantins/PA, no período 
de 17/05/2023 a 18/05/2023, a fim de continuar realizando o serviço de 
atendimento aos beneficiários deste Instituto, sobre processos de reserva, 
reforma remunerada e pensão.
II – CONCEDER, a título de complementação, de acordo com as bases 
legais vigentes, 01 (uma) diária ao servidor citado acima, considerando a 
prorrogação do deslocamento, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 950445
PORTARIA Nº 430 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos o Despacho da Diretoria de Proteção Social 
dos Militares – DPSM/IGPEREV, de 12/06/2023, nos autos do Processo Ad-
ministrativo Eletrônico n° 2023/536980 (PAE), de 09/05/2023, que trata 
sobre solicitação de autorização de deslocamento e concessão de diárias 
a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da autorização de deslocamento 
constante na PORTARIA Nº 337/2023, de 12 de maio de 2023, publicada 
no DOE nº 35.398, de 15/05/2023 ao servidor Roberto Lobato Moura, 
matrícula nº 5430224/1, ocupante do cargo de 1° Sargento – CBM/PA, 
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, lotado na Diretoria de 
Proteção Social dos Militares deste Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará, pela permanência no município de Parauapebas/PA, no 
período de 08/06/2023 a 09/06/2023, a fim de continuar realizando o 
serviço de atendimento aos beneficiários deste Instituto, sobre processos 
de reserva, reforma remunerada e pensão.
II – CONCEDER, a título de complementação, de acordo com as bases 
legais vigentes, 01 (uma) diária ao servidor citado acima, considerando a 
prorrogação do deslocamento, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 950435
PORTARIA Nº 431 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos o Despacho da Diretoria de Proteção Social 
dos Militares – DPSM/IGPEREV, de 12/06/2023, nos autos do Processo Ad-
ministrativo Eletrônico n° 2023/418743 (PAE), de 11/04/2023, que trata 
sobre solicitação de autorização de deslocamento e concessão de diárias 
a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da autorização de deslocamento 
constante na PORTARIA Nº 251/2023, de 17 de abril de 2023, publicada 
no DOE nº 35.367, de 18/04/2023 ao servidor Paulo Gabriel Neto Alves, 
matrícula n° 6402046/1, ocupante do cargo de Soldado – PM/PA, da 
Polícia Militar do Estado do Pará, lotado na Diretoria de Proteção Social 
dos Militares deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 
pela permanência no município de Ipixuna do Pará/PA, no período de 
04/05/2023 a 05/05/2023, a fim de continuar realizando o serviço de 
atendimento aos beneficiários deste Instituto, sobre processos de reserva, 
reforma remunerada e pensão.
II – CONCEDER, a título de complementação, de acordo com as bases 
legais vigentes, 01 (uma) diária ao servidor citado acima, considerando a 
prorrogação do deslocamento, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 950442
PORTARIA Nº 433 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/674499 (PAE), de 13/06/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.


